
QUARTA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 20146 CADERNO 3

24 de janeiro de 1994 e ainda o que consta no processo nº 
2014/494873.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5902483/CARLOS ALBERTO JORGE DE OLIVEIRA JUNIOR 
(Técnico em Gestão Cultural) / 6.5 diárias (Completa) / de 
16/11/2014 a 22/11/2014<br
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765044

PORTARIA: 313/14-IAP
Objetivo: Ministrar a Palestra - Os Caminhos do Financiamento 
de Cultura no Brasil - Ciclos Criativos.
Fundamento Legal: Disposto na resolução n° 16.588, de 28 de 
fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada 
no DOE de 12 de março de 2002 e, o disposto na Portaria n° 
448, de 13 de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro 
Nacional, do Ministério da Fazenda, publicada no DOU de 17 de 
setembro de 2002, e de acordo com o que consta no processo 
de nº 2014/497623.
Origem: B/PA - BRASIL
Destino(s):Cachoeira do Ariri/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0000/GLAFIRA FONSECA LOBO (Colaborador Eventual) / 2.5 
diárias (Completa) / de 13/11/2014 a 15/11/2014<br
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765132

PORTARIA: 310/2014
Objetivo: Participar da Reunião para ajuste no Convênio do 
Criativo Birô.
Fundamento Legal: O disposto no Art. 26 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o que consta no processo nº 
2014/499934.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
54183269/THIAGO DA SILVA SILVEIRA (Assessor) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 04/11/2014 a 06/11/2014<br
Ordenador: Fabio Jorge Carvalho de Souza

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765263

Tornar sem efeito a publicação n° 762982.
Leia-se e cumpra-se.
Ordenador: Fábio Jorge Carvalho de Souza

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765273

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Numero: 010/2014
Objeto CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE HOSPEDAGEM 
COM ALIMENTAÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO ISTITUTO DE ARTES DO PARÁ - IAP Entrega: www.
comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de abertura: 18/11/2014
Hora: 10:h00
Orçamento:
Programa de trabalho:      Natureza de Despesa:              Fonte 
de Recurso:                Origem do Recurso:
13.122.1297.4534.0000                339039                                
0101000000                                     ESTADUAL
Ordenador: FÁBIO JORGE CARVALHO DE SOUZA

RESOLUÇÃO CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765001

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

RESOLUÇÃO Nº 156, DE 22 DE OUTUBRO DE 2014.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,

- Considerando a Portaria GM/MS Nº 957, de 15 de maio de 
2008 que institui a Política Nacional de Atenção em Oftalmologia, 
a ser implantada em todas as unidades federadas, respeitadas 
as competências das três esferas de gestão.
- Considerando a Portaria SAS/MS nº 288, de 19 de maio de 
2008, que defi ne as Redes Estaduais e Regionais de Atenção 
em Oftalmologia, aprova o Protocolo Clínico e Diretrizes 
Terapêuticas de Atenção ao Portador de Glaucoma e consolida 
os procedimentos em oftalmologia da Tabela de Procedimentos, 
Medicamentos, Órteses, Próteses e Materiais Especiais do SUS;
- Considerando o Ofício º 3.243/GABS/SESMA/PMB de 
29/09/2014 da Secretaria Municipal de Saúde de Belém, que 
solicita aprovação do credenciamento/habilitação do Centro 
Oftalmológico de Belém (COB) como Unidade Especializada em 
Oftalmologia de Alta Complexidade,
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará, em 
reunião ordinária de 14/10/2014.
Resolve:
Art. 1 º - Aprovar o Credenciamento/Habilitação do Centro 
Oftalmológico de Belém (COB), CNES nº 5605164, do Município 
de Belém, como Unidade Especializada em Oftalmologia de Alta 
Complexidade.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 22 de outubro de 2014.

Helio Franco de Macedo 
Júnior.

Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles Cézar Tocantins de 
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765066

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

FÉRIAS À PARTE:
PORTARIA N°. 666 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2014

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados; no mês de NOVEMBRO/2014.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

57190906-
1 WILTON LEAO DA SILVA 2013/2014 15.11.2014 A 

14.12.2014

80845510-
3 ROSICLEIA CHAVES SANTA BRIGIDA 2012/2013 04.11.2014 A 

03.12.2014

5082250-1 RITA DE CASSIA PAMPLONA BELTRAO 2013/2014 03.11.2014 A 
02.12.2014

5909530-1 MICHEL FERREIRA SARAIVA 2013/2014 03.11.2014 A 
02.12.2014

54189306-
1 ALINE LUCIA RODRIGUES DOS SANTOS 2013/2014 03.11.2014 A 

02.12.2014

54189306-
2 ALINE LUCIA RODRIGUES DOS SANTOS 2013/2014 03.11.2014 A 

02.12.2014

5905179-1 ACLEO ANGELO RODRIGUES DA POSSA 2013/2014 03.11.2014 A 
02.12.2014

89796-1 ONILDA MARIA DA SILVA BARBOSA 2013/2014 12.11.2014 A 
10.12.2014

57206664-
1 ODETE CEZA DOS SANTOS 2013/2014 03.11.2014 A 

02.12.2014

5008182-2 RITA DA FONSECA PONTES DO 
NASCIMENTO 2012/2013 03.11.2014 A 

02.12.2014

Portaria nº.667/04.11.2014 - CONCEDER Férias 
regulamentares a servidora LUCICLEIDE KUBICZEWSKI 
GOTO, matrícula n°. 5901472-1, no período: 01.10.2014 a 
30.10.2014, referente ao Exercício 2013/2014.

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
Portaria n°.668/04.11.2014 - Tornar sem efeito, as férias 
do (a) servidor (a) LUCICLEIDE KUBICZEWSKI GOTO, 
matrícula n°. 5901472-1, concedidas através da Portaria n°. 
629/15.10.2014 para o mês de NOVEMBRO/2014, referente ao 
exercício: 2013/2014 publicada no DOE N°. 32749/22.09.2014.
Portaria n°.669/04.11.2014 - Tornar sem efeito, as férias 
do (a) servidor (a) ACLEO ANGELO RODRIGUES DA POSSA, 

matrícula n°. 5905179-1, concedidas através da Portaria n°. 
490/19.08.2014 para o mês de SETEMBRO/2014 , referente ao 
exercício: 2013/2014 publicada no DOE N°. 32709/20.08.2014.
Portaria n°.670/04.11.2014 - Tornar sem efeito, as férias 
do (a) servidor (a) MARCIO ROGERIO MAGNO PINHEIRO, 
matrícula n°. 57207632-1, concedidas através da Portaria n°. 
629/15.10.2014 para o mês de NOVEMBRO/2014, referente ao 
exercício: 2013/2014 publicada no DOE N°. 32749/22.09.2014.
Portaria n°.671/04.11.2014 - Tornar sem efeito, as férias 
do (a) servidor (a) ELLEN DAS GRAÇAS COELHO TEIXEIRA, 
matrícula n°.5103053-1, concedidas através da Portaria n°. 
568/19.09.2014 para o mês de OUTUBRO/2014,  referente ao 
exercício: 2013/2014 publicada no DOE N°. 32732/22.09.2014.

EXCLUIR PUBLICAÇÃO:
EXCLUIR, da publicação no DOE: 32756/28.10.2014 a 
PORTARIA N°.642/24.10.2014 de TORNAR SEM EFEITO, 
referente às férias da servidora: MARIA FRANCINETE LIMA 
DO NASCIMENTO, matrícula nº 725510-1 correspondente ao 
Mês de JULHO/2014, exercício: 2013/2014.

ERRATA- FÉRIAS:
Retifi ca-se a Portaria n°. 629/15.10.2014, publicada no DOE 
N°. 32749/16.10.2014, referente ao servidor(a) MARIA DE 
NAZARE VALENTE, matrícula n°. 81140-1
Onde se lê: Período de Gozo: 03.11.2014 a 02.12.2014
Leia-se: Período de Gozo: 24.11.2014 a 23.12.2014
Retifi ca-se a Portaria n°. 629/15.10.2014, publicada no DOE 
N°. 32749/16.10.2014, referente ao servidor(a) CRISTIANE 
ANDREA OLIVEIRA DA SILVA, matrícula n°. 57191719-2
Onde se lê: Período de Gozo: 03.11.2014 a 02.12.2014
Leia-se: Período de Gozo: 10.11.2014 a 09.12.2014
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
04.11.2014.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N° 71/SESPA/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765269
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 40/SESPA/2014, Processo nº 
542888/2014, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública, em 17/10/2014, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.751 de 20/10/2014.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos de urgência e emergência para atender às 
necessidades da SESPA e áreas afi ns, por um período de 12 
(doze) meses.
VIGÊNCIA: 05/11/2014 a 05/11/2015.
Empresa: DISTRIBEN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS HOSPITALARES LTDA - ME, CNPJ: 
04.234.179/0001-00, com sede na AV. RODOLFO CHERMONT, 
PASSAGEM SÃO JOSÉ, Nº 40 - MARAMBAIA – BELÉM – PA – 
CEP: 66.615-170 – FONE: 3285-8418 – E-mail: distribenltda@
oi.com.br, neste ato representada pelo Sr. ADY DOS SANTOS 
MONTEIRO, portador do RG nº 2344014 – SSP/PA e do CPF/MF 
nº 482.755.412-49.

ITEM ESPECIFICAÇÕES UND QTD VALOR 
UNITÁRIO R$

31 DICLOFENACO SODICO 75MG, 
C/ 3ML, INJETAVEL AMPOLA 2512800 0,70

67 SULFADIAZINA DE PRATA 1%, 
C/ 400G, CREME POTE 2250 16,69

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764995

PORTARIA: 833
Objetivo: PARTICIPAR DO ENCONTRO VI DO CURSO DE 
ESPECIALIZAÇÃO DE REGULAÇÃO EM SAÚDE NO SUS EM 
BELÉM,PROMOVIDO PELO IEP-HOSPITAL SÍRIO LIBANÊS EM 
PARCERIA COM A SESPA.
Fundamento Legal: 5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52340182/ANA PAULA NOGUEIRA DE SOUZA (ENFERMEIRA) / 


